57 Cf. *ibid.*, 396.

58 *Ibid.*, 397-398.

59 Thomas Aquinas, *Super Librum de causis expositio*, prop. 4, 33, 11-12. On this topic cf. also Wayne Hankey, “The Concord of Aristotle, Proclus, the *Liber de Causis* & Blessed Dionysius in Thomas Aquinas, Student of Albertus Magnus”, in *Dionysius* 34 (2016), 137-209.

60 W. Hankey, *Dionysius in Albertus Magnus and his Student Thomas Aquinas*, 409.

becomes weaker since it is not absolute: the cloud of darkness, of which Dionysius speaks referring to God's ineffability to us, is for Aquinas, "the way into and the place of perfect knowledge".⁶¹ God is not in himself unknowable; the ignorance depends just on our weakness in this life: "in this present life our intellect is not so joined to God as to see his essence but so that it knows of God what he is not".⁶²

In my view – and looking at the reconstruction of Dionysius' sources that we can find in the *Handbook* – the Thomist interpretation, insofar as pro-Aristotelian, is a metaphysical betrayal of Dionysius' philosophy. From an Aristotelian perspective, every knowledge is ultimately guaranteed by the principle of contradiction (POC). For Aquinas, also God's nature obeys to this principle.⁶³ As noted many

61 Ibid., Hankey is here commenting *Super I Epistulam B. Pauli ad Timotheum lectura*, cap. 6,3, where Aquinas explains that God's darkness is "darkness inasmuch as [God] is not seen, and light as much as he is seen".

62 *In librum beati Dionysii de divinis nominibus expositio* I, XIII, 3, § 996.

63 Cf. Aquinas' *quaestio* "utrum Deus sit omnipotens", q. 25, art. 3: "Sed si quis recte consideret, cum potentia dicatur ad possibilia, cum Deus omnia posse dicitur, nihil rectius intelligitur quam quod possit omnia possibilia, et ob hoc omnipotens dicitur. Possibile autem dicitur dupliciter, secundum philosophum, in V Metaphys. Uno modo, per respectum ad aliquam potentiam, sicut quod dicitur humanae potentiae, dicitur esse possibile homini. Non autem potest dici quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia quae sunt possibilia naturae creatae, quia divina potentia in plura extenditur. Si autem dicitur quod Deus sit omnipotens, quia potest omnia quae sunt possibilia suae potentiae, erit circulatio in manifestatione omnipotentiae, hoc enim non erit aliud quam dicere quod Deus est omnipotens, quia potest omnia quae potest. Relinquitur igitur quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia possibilia absolute, quod est alter modus dicendi possibile. Dicitur autem aliquid possibile vel impossibile absolute, ex habitudine terminorum, possibile quidem, quia praedicatum non repugnat subiecto, ut Socratem sedere; impossibile vero absolute, quia praedicatum repugnat subiecto, ut hominem esse asinum" (Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, q. 25, art. 3 co.). On the crucial metaphysical role of the principle of contradiction in the Thomistic tradition see Maria Bartolomei, *Tomismo e principio di non contraddizione*, CEDAM, Padova 1973.